. Y/ . %/c.f)/k%/z/n A %r)(/////( . /////r

Liceconmmissario o -6/»’7/{/ ///r//r/ /. %fﬂﬂ;}/ﬂ/,:f/(;/zw Tt %;)77’7/] 2076
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)

DECRETO N. 2 /2025/SISMA del 11 giugno 2025

Oggetto: Eventi sismici 2016. Risorse assegnate ai sensi dell’Art. 50bis, D.L. 189/2016, e delle risorse destinate
all’attuazione dell’Ordinanza PNC n. 17/2022 — Decreto 376/2022 e Decreto 493/2022.
Ripartizione Enti Anno 2025.

Il Presidente

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi Urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;

Rilevato che

- il Commissario Straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri conferiti dal D.L.
189/2016;

- ai sensi dell’art. 1, comma 5 del D.L. 189/2016, i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualita
di Vice — Commissari per |'attuazione degli interventi, in stretto raccordo con il Commissario
Straordinario, che puo delegare loro le funzioni a lui attribuite dal medesimo decreto;

- la gestione delle attivita della ricostruzione post-sisma 2016 & attribuita in ogni Regione al Presidente
nella sua qualita di Vice Commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico—
amministrativo che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del
Comitato Istituzionale composto dai Presidenti delle Province e dai Sindaci dei Comuni interessati e
presieduto dallo stesso Presidente della Regione;

Visto I'art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attivita di ricostruzione,
I'istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, unitamente ai comuni interessati, di un
ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma”;

Dato Atto che con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 & stato approvato lo
schema di convenzione per I'istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione
Abruzzo;

Considerato che con Decreto n. 1/2017/SISMA, il Presidente della Regione Abruzzo nella qualita di Vice
Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha definito le prime fasi per la costituzione dell’USR2016
Abruzzo;



. Y/ . %m)/k4///ﬂ ////7 %r}(//////( . ‘:<’3’//'2///:if:f/)

Lrvecormmmissaire b .6/»’7/(? ///(/(/ 4. %&(f/&)«/«/ﬁzni,’/ﬂ//(’ Tt /;)ﬁwz 2076
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)

Richiamate

- laL.R.n.8del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della
Regione Abruzzo”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 500 del 14 agosto 2019 mediante la quale e stato individuato il
dott. Vincenzo Rivera quale soggetto cui conferire I'incarico di Direttore dell’USR;

- il Decreto n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo - Vice Commissario del
Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’lUSR in
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2025;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 920 del 30/12/2024 di presa d’atto del Decreto del Presidente
della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualita di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione
Post sisma 2016, prorogando I'incarico al Direttore dell’U.S.R. fino al 31/12/2025;

Dato Atto che la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189,
@ stata prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della Legge di bilancio n. 207 del 30/12/2024;

Vista I'Ordinanza n. 17 del 14 aprile 2022 che all’art. 5 definisce le funzioni di supporto all’attuazione degli
interventi e, al comma 3, prevede la possibilita di destinare agli Uffici Speciali per la ricostruzione — in
considerazione delle funzioni loro attribuite e del complessivo accrescimento dei compiti — le risorse da
impiegare sia nelle attivita per la ricostruzione di cui al decreto-legge n. 189/2016 e alle ordinanze
commissarialiin materia, sia per il supporto all’attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare al
PNRR;

Visto il Decreto n. 376 del 3 agosto 2022 del Commissario Straordinario del Governo avente ad oggetto
“Attuazione art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure finanziarie attuative e di
supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 D.L. 17 ottobre
2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto
legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 del 28 luglio 2021”;

Visto il Decreto n. 493 del 08 novembre 2022 del Commissario Straordinario del Governo avente ad oggetto
“Attuazione art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure finanziarie attuative e di
supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 D.L. 17 ottobre
2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto
legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 del 28 luglio 2021 — Presa d’atto rideterminazione
percentuali del danno e liquidazione conguaglio agli USR”;

Preso atto che il decreto n. 493/2022 del Commissario Straordinario del Governo provvede all’adeguamento
delle risorse assegnate agli USR applicando le nuove percentuali di ripartizione tra le Regioni, relative alle
nuove spese di funzionamento e di personale, definite nella cabina di coordinamento dell’8 settembre 2022.
In particolare per la Regione Abruzzo la percentuale rideterminata ¢ pari al 12%;

Richiamato il proprio Decreto n. 6/2024/SISMA del 26/06/2024 avente ad oggetto: “Eventisismici 2016. Risorse
assegnate ai sensi dell’Art. 50bis, D.L. 189/2016, e delle risorse destinate all’attuazione dell’Ordinanza PNC
n.17/2022 — Decreto 376/2022 e Decreto 493/2022. Riattribuzione”;



. Y/ . %/c.f)/k%/z/n A %r)(/////( . /////r

Liceconmmissario o -6/»’7/{/ ///r//r/ /. %fﬂﬂ;}/ﬂ/,:f/(;/zw Tt %;)77’7/] 2076
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)

Richiamati:

il DPCM 28.03.2024, GU n. 115 del 18.05.2024, recante: “Riparto delle risorse per I’assunzione a tempo
indeterminato (stabilizzazioni) di personale impiegato presso le regioni, gli enti locali, ivi comprese le
unioni dei comuni ricompresi nei crateri dei sismi del 2002, del 2009, del 2012 e del 2016, nonché gli
enti parco nazionali”;

il DPCM 18.07.2024, GU n. 209 del 06.09.2024, ad oggetto: “Modifica elenco allegato al decreto 28
marzo2024, recante il riparto delle risorse per I'assunzione a tempo indeterminato (stabilizzazioni) di
personale impiegato presso le regioni, gli enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni ricompresi nei
crateri dei sismi del 2002, del 2009, del 2012 e del 2016, nonché gli enti parco nazionali”;

Dato atto che

Visti:

i Comuni del cratere hanno provveduto ad inviare, per I'annualita 2024, le rendicontazioni degli oneri
sostenuti per I'assunzione di personale a tempo determinato relativamente all’art. 50-bis D.L.
189/2016 e all’Ordinanza PNCn.17/2022 —Decretinn.376/2022 e 493/2022, comunicando i dipendenti
stabilizzati ai sensi del DPCM 18.07.2024, GU n. 209 del 06.09.2024, pari complessivamente a n. 16,5
unita Art.50 bis c.1 D.L. 189/2016, n.3 unita Ordinanza PNCn. 17/2022 e n.3 unita Art.50 bis c.1 ter D.L.
189/2016;

la Struttura Commissariale, nell’assegnazione delle risorse all’lUSR Abruzzo per I'annualita 2025,
relativamente all’art. 50-bis D.L. 189/2016 e all’Ordinanza PNC n. 17/2022 — Decreti nn. 376/2022 e
493/2022, ha provveduto alla riduzione degli stanziamenti precedenti, nel rispetto dell’art. 1, comma
654, della Legge di Bilancio n. 207 del 31.12.2024, utilizzando il parametro convenzionale stabilito dalle
varie ordinanze commissariali e fissato, a suo tempo, in € 41.428,57 per unita stabilizzata Art. 50 bis
c.1 D.L. 189/2016 e Ordinanza PNC n. 17/2022; in Euro 41.500,00 per unita stabilizzata Art.50 bis c.1
ter D.L. 189/2016;

nell’assegnazione delle risorse annualita 2025, con il presente provvedimento si tiene conto delle
stabilizzazioni di ogni ente e dell'importo rendicontato anno 2024, adeguando il budget di cui al
Decreto n. 6/2024/SISMA del 26/06/2024, su richiamato, per unita di personale;

il Decreto commissariale n. 396 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Ordinanza n. 96 del 1° aprile 2020
“Autorizzazione all’assunzione di nuovo personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da
impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo
50-bis, comma 1-ter del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”. Assegnazione fondi all’Ufficio Speciale
per la Ricostruzione della Regione Abruzzo delle spese di personale art. 50 bis co.1 ter annualita 2025.”,

il Decreto commissariale n. 397 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Art. 50 bis comma 1 del D.L.
189/2016. Assegnazione fondi all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo per spese
di personale assegnato ai comuni.”;



. Y/ . %/c.f)/k%/z/n A %r)(/////( . /////r

Liceconmmissario o -6/»’7/{/ ///r//r/ /. %fﬂﬂ;}/ﬂ/,:f/(;/zw Tt %;)77’7/] 2076
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)

e il Decreto commissariale n. 399 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Attuazione art. 5, comma 3,
dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure finanziarie, attuative e di supporto per la
realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma,
ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 del 28 luglio
2021. Assegnazione risorse annualita 2025 AlI'USR Abruzzo.”,

e il Decreto commissariale n. 447 del 19/05/2025 avente ad oggetto “Ordinanza n. 96 del 1° aprile 2020
“Autorizzazione all’assunzione di nuovo personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da
impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo
50-bis, comma 1-ter del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”. Assegnazione fondi all’Ufficio Speciale
per la Ricostruzione della Regione Abruzzo delle spese di personale art. 50 bis co.1 ter annualita 2025.”,

Ritenuto, alla luce di quanto sopra evidenziato, di dover procedere all’assegnazione delle risorse a favore dei
Comuni per I'annualita 2025, di cui all’Allegato A), precisando che, al fine di uniformarsi alle procedure
adottate dalla Struttura Commissariale, si € provveduto a definire il budget spettante utilizzando il parametro
convenzionale di € 41.428,57 per unita di personale (o frazione), relativamente al comma 1 dell’art. 50-bis
D.L. 189/2016 e all’art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17/2022, ed € 41.500,00 (o frazione) relativamente
al comma 1-ter dell’art. 50-bis D.L. 189/2016;

Evidenziato che gli Enti interessati, nell’ambito del budget annuale assegnato e nel rispetto della normativa
di riferimento, potranno procedere all’assunzione di piu unita di personale, anche part-time, con obbligo di
rendicontazione semestrale;

Ritenuto, altresi, che eventuali effettive esigenze che dovessero essere rappresentate dai Comuni potranno
essere riscontrate con successivo atto;

Tutto cio premesso

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente richiamate:

1. didisporre I'attribuzione delle risorse finanziarie 2025 ai sensi dell’art. 50 bis (comma 1 e comma 1 ter)
del DL n. 189/2016 e dell’art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 del Commissario
Straordinario del Governo, come da Tabella Allegato A;

2. diautorizzare le Amministrazioni elencate nell’Allegato A, nell’ambito dei budget annuali assegnati e
secondo le proprie esigenze (tempo pieno e/o part-time minimo 18 ore; cat. C e/o D), alle assunzioni
di unita di personale a tempo determinato da impiegare nelle attivita di natura tecnico-amministrativa
connesse alla ricostruzione, nel rispetto delle procedure previste dall’art. 50-bis del D.L. 189/2016;

3. nell’assegnazione delle risorse annualita 2025, si tiene conto delle stabilizzazioni di ogni ente e
dell'importo rendicontato anno 2024, adeguando il budget di cui al Decreto n. 6/2024/SISMA del
26/06/2024, su richiamato, per unita di personale;



2

. Y/ . %/f;)/‘(%/'//éf r///r %f)(/////( . //////

///‘(//?(UWJ%Z%);)/Z’?//(i ﬂ/ ~6/)w’ﬂ /?Wr;/’/ﬂ'l % %{rn)/ﬂ/,:f/(;/%i’ . %)/ . %)///r/ 2070
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)

di stabilire che:

v’ i contratti a tempo determinato, sottoscritti dalle parti, devono avere la scadenza non superiore
alla data stabilita dalla normativa vigente per la durata della gestione straordinaria salvo proroghe;

v' i medesimi contratti devono essere inviati tempestivamente al’USR Abruzzo 2016 — Ufficio
Economico Finanziario, Trattamento Stipendiale — ai fini del monitoraggio delle unita assunte e del
relativo budget di spesa assegnato ai sensi dell’art. 50 bis (comma 1 e comma 1-ter), DL 189/2016
e dell’art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17/2022;

v’ eventuali spese eccedenti i limiti di budget annuali assegnati restano a carico delle amministrazioni;

di specificare che gli Enti in elenco dovranno presentare all’lUSR Abruzzo, con cadenza semestrale, le
rendicontazioni separate delle somme spese ai sensi dell’art. 50 bis comma 1 e comma 1-ter, DL
189/2016 e dell’art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17/2022;

di pubblicare il presente Decreto sul sito dell’USR 2016 e nella Sezione Amministrazione Trasparente
omettendo I’Allegato A) contenente dati sensibili;

di notificare il presente decreto agli Enti interessati e al Commissario Straordinario di Governo.

Il Presidente della Regione Abruzzo
Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione
Dott. Marco Marsilio

MARCO
MARSILIO
PRESIDENTE
REGIONE
ABRUZZO
11.06.2025
16:05:13
GMT+02:00



